ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LONG ĐIỀN A

Số:603/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Long Điền A, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Ra quân truyền thông vận động người dân tham gia

 BHXH, BHYT trên địa bàn xã Long Điền A năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 334/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện
Chợ Mới về việc phát động phong trào thi đua hoàn thành chỉ tiêu độ bao phủ
BHXH, BHYT theo lộ trình năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số: 489/KH-UBND ngày 18/03/2024 của UBND huyện
Chợ Mới về triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Chợ Mới năm 2024;
Kế hoạch số 329/KH –UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Chợ Mới về việc
vận động cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên, Hội viên gương mẫu tham gia bảo
hiệm xã hội(BHXH), tự nguyện cho thân nhân năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số: 111/KH-UBND ngày 04/03/2024 của Ủy ban nhân
dân xã Long Điền A về việc thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT
trong năm 2024.

 Ủy ban nhân dân xã Long Điền A xây dựng Kế hoạch ra quân truyền thông
vận động tham gia BHXH,BHYT các tháng cuối năm 2024 và các tháng cao điểm
theo phát động của BHXH huyện Chợ Mới.
            I/MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích
Phục vụ tốt hơn cho người tham gia BHXH, BHYT (chuẩn hóa dữ liệu người

tham gia, cập nhật căn cước hoặc định danh cá nhân, cài đặt VssID, nhận hồ sơ liên
quan quyền lợi hưởng BHXH,BHYT...) nhằm cải cách thủ tục hành chính, tiết kiệm
thời gian, chi phí đi lại cho người tham gia, đồng thời chuyển tải những thông tin cần
thiết về tính ưu việt của chính sách BHXH, BHYT  đến từng nhóm đối tượng tiềm
năng làm thay đổi nhận thức các nhóm đối tượng này đem lại hiệu quả cao nhất trong
công tác vận động, phát triển độ bao phủ tiến tới “ Bảo hiểm y tế toàn dân” và “Bảo
hiểm xã hội cho mọi người lao động”.

Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu 14.1;15.1 tỷ lệ độ bao phủ BHYT theo lộ trình
UBND huyện giao.

2. Yêu cầu
- Phát huy sức mạnh của tập thể, cá nhân, nâng cao nhận thức, vai trò của ban

ngành, đoàn thể, các ấp, cộng tác viên BHYT trong triển khai thực hiện công tác
tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, góp phần xây dựng Nông thôn
mới nâng cao thực hiện đạt chỉ tiêu 14.1 (đạt từ 95 % trở lên) và BHXH đạt 19,76 %.

- Nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú phù hợp với từng đối tượng, đổi
mới nhận thức của người dân thông qua việc tham gia BHXH, BHYT. Mỗi cán bộ,
công chức, người hoạt động không chuyên và người lao động gương mẫu vận động
người thân tham gia BHYT, BHXH.

- Đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe nhân dân thông qua việc tham gia
BHXH, BHYT cho người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia
đình thuộc diện được ngân sách nhà nước hỗ trợ là một trong những giải pháp để
giảm nghèo bền vững.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:
1. Đối tượng:
Người tham gia BHYT hết hạn thẻ theo dữ liệu tiềm năng trên địa bàn,

người dân trong độ tuồi lao động, nhất là những người lao động tự do, nông dân, tiểu
thương và những người không tham gia BHXH bắt buộc.

 Ban nhân dân 06 ấp, trường tiểu học, trường THCS, các cộng tác viên
BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

2. Nội dung:
Khai thác hiệu quả việc gởi tin nhắn kết hợp với việc tuyên truyền chính

sách BHXH, BHYT đến trực tiếp người chưa tham gia, người tham gia hết hạn thẻ
BHYT để đạt vận động cao nhất.

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển ngưởi tham gia, tập trung vận
động vào nhóm hộ gia đình, học sinh, sinh viên, đoàn viên, Hội viên, thân nhân cán
bộ công chức, tham gia BHXH, BHYT  triển khai mô hình 7 trong “ Dân vận khéo”.

Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dể hiểu bằng tờ bướm, băng rol, loa kéo
thông tin các vấn đề thời sự có liên quan đến quyền lợi khi tham gia BHYT.

Phục vụ chuẩn hóa dữ liệu người tham gia, cập nhật căn cước,số định danh
cá nhân, cài đặt VssID.

3. Lịch hoạt động tuyền thông:
 Từ tháng 09/2024 đến 12/2024.

STT THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM NGÀY GHI CHÚ

1 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Hòa 2 25/09/2024 Thứ tư

2 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Hòa 1 30/09/2024 Thứ hai

3 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Bình 15/10/2024 Thứ ba

4 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Định 20/10/2024 Chủ nhật

5 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Thuận 2 25/10/2024 Chủ sáu

6 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Thuận 1 30/10/2024 Thứ tư

7 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Hòa 2 15/11/2024 Thứ sáu

8 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Hòa 1 20/11/2024 Thứ tư

9 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Bình 25/11/2024 Thứ hai

10 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Định 30/11/2024 Thứ bảy

11 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Thuận 2 15/12/2024 Chủ nhật

12 7 giờ 30- 11 giờ ấp Long Thuận 1 20/12/2024 Thứ sáu

Phân công cán bộ thực hiện:
-Mời Chuyên viên BHXH huyện.
- Mời Tổ chức dịch vụ thu Candylife.
- Cán bộ phụ trách tổng hợp BHXH, BHYT xã.
- Nhân viên thu tại địa bàn các ấp.
- Ban nhân dân các ấp.
III. CHỈ TIÊU:
1. Ban nhân dân các ấp tích cực tham gia tuyên truyền, vận động người dân

tham gia BHYT, có cách làm hay, hiệu quả, phấn đấu đạt > 95 % dân số tham gia
BHYT trong năm 2024; BHXH đạt 19,76 %.

2. Đối với các trường học: 100% học sinh tham gia BHYT.
3. Các cộng tác viên BHXH, BHYT vận động mới người dân tham gia mới

BHYT, đảm bảo duy trì đáo hạn các đối tượng đã tham gia.
IV. KHEN THƯỞNG:
1. Mức khen thưởng cho tập thể, cá nhân theo quy định của nhà nước. Tùy

điều kiện, có thể tham mưu Ủy ban nhân dân xã nâng mức khen thưởng để phù hợp
với yêu cầu của nhiệm vụ.

2. Kinh phí khen thưởng: Trích từ thù lao Đại lý thu trong năm.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1.Cán bộ phụ trách BHXH, BHYT:
Trên cơ sở dữ liệu tiềm năng, cán bộ tổng hợp chuyển dữ liệu đến từng nhân

viên thu, các ban ấp trên địa bàn xã để vận động người dân tham gia và tiếp tục tham
gia.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc theo dỏi tiến độ thực hiện.
            2.Đài truyền thanh xã:

Thực hiện đưa tin về chiến dịch ra quân vận động người dân tham gia BHXH,
BHYT; tuyên truyền các điểm mới về chính sách BHXH, BHYT, quyền và lợi ích
của người tham gia BHXH, BHYT.

3.Ban nhân dân các ấp:
Tích cực đôn đốc, nhắc nhở, phối hợp các ban ngành đoàn thể xã và chuyên

viên BHXH huyện trực tiếp tuyên truyền đến từng hộ dân trên địa bàn..
Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền trực tiếp về chính sách bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế của Ủy ban nhân dân xã Long Điền A.

     Nơi nhận:
- BHXH huyện;
- TT Đảng ủy – UBND xã;
- 06 ấp;
- Các trường học;
- Cộng tác viên BHYT;
- Lưu VT.

     KT.CHỦ TỊCH
      PHÓ CHỦ TỊCH

      Trương Minh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T08:44:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LONG ĐIỀN A<longdiena@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!